
  Riferimento prot. n. 75932 del 05.08.2019 rep.385 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 22 luglio 2019 
 

 
VII – APPROVAZIONE GRADUATUORIE BANDI VISITING PROFESSOR 2019 E VISITING 

RESEARCHER 2019: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2019, il giorno 22  del mese di luglio, alle ore 11.40  e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Francesco Astone P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria A   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Marino Angela P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella A   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe P   



  Riferimento prot. n. 75932 del 05.08.2019 rep.385 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Nicita Rosario P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

di esprimere  parere favorevole in merito: 

- all’approvazione delle graduatorie per il conferimento del titolo di Visiting Professor e di 

Visiting Researcher, come esitate dalla Commissione; 

-  a dare mandato al Dipartimento amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad effettuare le  variazioni di bilancio necessarie, in modo da poter finanziare 

le candidature idonee, trasferendo le risorse sui rispettivi progetti come da indicazioni 

del Dipartimento Amministrativo Ricerca ed Internazionalizzazione quantificate in 

€67.739,66; 

- all’opportunità che nel caso in cui siano presentate più candidature da parte dello stesso 

Docente proponente UniMe, ne sia considerata Idonea al finanziamento solo una e 

segnatamente quella che ottiene una valutazione migliore; 



  Riferimento prot. n. 75932 del 05.08.2019 rep.385 

3 
 

- di dare mandato al Dipartimento amministrativo Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Umane di dare seguito  ai seguenti adempimenti: 

 per i Visiting Professor, chiamati a svolgere l’attività di didattica, stipulare contratto 

in lingua italiana e inglese per attività di insegnamento ai sensi dell’art 23 della 

Legge n. 240/2010; 

- di dare mandato al Dipartimento amministrativo Ricerca e Internazionalizzazione di dare 

seguito ai conseguenti adempimenti amministrativi relativi alle suddette mobilità. 
 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- verbali Commissione;  
- graduatoria Visiting Professor;  
- graduatoria Visiting Researcher. 
 

F.to  IL SEGRETARIO  
                         Direttore Generale 
                                                                                               Avv. Francesco Bonanno 

 


